
—  2  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 20230-8-2022

 Al predetto commissario sono conferiti i poteri spettan-
ti al consiglio comunale, alla giunta ed al sindaco. 

 Dato a Roma, addì 5 agosto 2022 

 MATTARELLA 

 LAMORGESE, Ministro dell’in-
terno   

  

  ALLEGATO    

      Al Presidente della Repubblica  

 Nel consiglio comunale di Castelletto Molina (Asti), rinnovato nel-
le consultazioni elettorali del 26 maggio 2019 e composto dal sindaco 
e da dieci consiglieri, si è venuta a determinare una grave situazione di 
crisi a causa delle dimissioni contestuali rassegnate da sette componenti 
del corpo consiliare. 

 Le citate dimissioni, presentate personalmente da oltre la metà dei 
consiglieri con atti separati contemporaneamente acquisiti al protocollo 
dell’ente in data 26 luglio 2022, hanno determinato l’ipotesi dissolutoria 
dell’organo elettivo disciplinata dall’art. 141, comma 1, lettera   b)  , n. 3, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 Pertanto, il prefetto di Asti ha proposto lo scioglimento del con-
siglio comunale sopracitato disponendone, nel contempo, ai sensi 
dell’art. 141, comma 7, del richiamato decreto, la sospensione, con 
la conseguente nomina del commissario per la provvisoria gestione 
dell’ente, con provvedimento del 27 luglio 2022. 

 Considerato che nel suddetto ente non può essere assicurato il nor-
male funzionamento degli organi e dei servizi, essendo venuta meno 
l’integrità strutturale minima del consiglio comunale compatibile con il 
mantenimento in vita dell’organo, si ritiene che, nella specie, ricorrano 
gli estremi per far luogo al proposto scioglimento. 

 Sottopongo, pertanto, alla firma della S.V. l’unito schema di decreto 
con il quale si provvede allo scioglimento del consiglio comunale di Ca-
stelletto Molina (Asti) ed alla nomina del commissario per la provvisoria 
gestione del comune nella persona del dottor Paolo Mastrocola, funziona-
rio economico finanziario in servizio presso la Prefettura di Asti. 

 Roma, 3 agosto 2022 

 Il Ministro dell’interno: LAMORGESE   

  22A04912  

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 
  MINISTERO DELL’INTERNO

  DECRETO  12 agosto 2022 .

      Ripartizione del fondo, di 30 milioni di euro per l’anno 
2022 e di 15 milioni di euro per l’anno 2023, tra le province e 
le città metropolitane in procedura di riequilibrio o in stato 
di dissesto finanziario in proporzione al disavanzo di ammi-
nistrazione risultante dall’ultimo rendiconto definitivamen-
te approvato, in applicazione dell’articolo 43, comma 1, del 
decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modifi-
cazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91.    

     IL CAPO DEL DIPARTIMENTO
   PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI

DEL MINISTERO DELL’INTERNO  

  DI CONCERTO CON  

 IL RAGIONIERE GENERALE DELLO STATO
   DEL MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE  

 Visto il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, recan-
te «Misure urgenti in materia di politiche energetiche 
nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli 
investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di 
crisi ucraina», convertito, con modificazioni, dalla legge 
15 luglio 2022, n. 91; 

 Visto, in particolare, l’art. 43, comma 1, del citato de-
creto-legge n. 50 del 2022, il quale, al fine di favorire 
il riequilibrio finanziario delle province e delle città me-
tropolitane che sono in procedura di riequilibrio ai sensi 

dell’art. 243  -bis   del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267 o che si trovano in stato di dissesto finanziario 
ai sensi dell’art. 244 del medesimo decreto legislativo 
n. 267 del 2000, istituisce presso il Ministero dell’interno 
un fondo con una dotazione di 30 milioni di euro per l’an-
no 2022 e di 15 milioni di euro per l’anno 2023; 

  Considerato che il medesimo comma 1 del menzionato 
art. 43 prevede:  

 che il fondo è ripartito entro il 30 giugno 2022 con 
decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Mi-
nistero dell’economia e delle finanze, previa intesa in 
sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in 
proporzione al disavanzo di amministrazione risultante 
dall’ultimo rendiconto definitivamente approvato, inviato 
alla banca dati delle amministrazioni pubbliche (BDAP) 
di cui all’ art. 13 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, 
entro il 31 maggio 2022, al netto del contributo ricevuto 
ai sensi dell’art. 52 del decreto-legge 25 maggio 2021, 
n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 
2021, n. 106; 

 che la nettizzazione del contributo non è effettuata 
per il disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 2021; 

 Preso atto che il contributo complessivamente ricono-
sciuto a ciascun ente in attuazione del predetto comma 
deve essere prioritariamente destinato alla riduzione, an-
che anticipata, del disavanzo di amministrazione; 

 Acquisita l’intesa in sede di Conferenza Stato-città ed 
autonomie locali nella seduta del 4 agosto 2022; 



—  3  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 20230-8-2022

  Decreta:  

 Articolo unico 

  Riparto del fondo e assegnazione del contributo  

 1. In applicazione dell’art. 43, comma 1, del decreto-
legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazio-
ni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, il fondo di 30 milioni 
di euro per l’anno 2022 e di 15 milioni di euro per l’anno 
2023 è ripartito tra le province e le città metropolitane in 
procedura di riequilibrio o in stato di dissesto finanziario 
in proporzione al disavanzo di amministrazione risultante 
dall’ultimo rendiconto definitivamente approvato, com-
putato con i criteri ivi indicati, secondo le modalità ripor-
tate nell’allegato A «Nota metodologica». 

 2. Gli enti di area vasta assegnatari del contributo e le 
misure annue spettanti sulla base dei criteri e delle moda-
lità di riparto di cui al precedente comma sono individuati 
nell’allegato B «Piano di riparto». 

 3. Gli allegati A e B costituiscono parte integrante del 
presente provvedimento. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi-
ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 12 agosto 2022 

  Il Capo Dipartimento
per gli affari interni

e territoriali
     SGARAGLIA   

  Il Ragioniere generale
dello Stato
    MAZZOTTA    

  

  ALLEGATO  A 

     Nota metodologica concernente l’erogazione del contributo previsto 
dall’art. 43, comma 1, del decreto-legge n. 50/2022, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 91/2022. 

 Premessa. 

 L’art. 43, comma 1, del decreto-legge n. 50/2022, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 91/2022, riconosce alle province e alle cit-
tà metropolitane che sono in procedura di riequilibrio pluriennale o che 
si trovano in dissesto finanziario un contributo, finalizzato a favorire il 
riequilibrio finanziario, di 30 milioni di euro per l’anno 2022 e di 15 
milioni di euro per l’anno 2023. Le risorse sono ripartite in proporzione 
al disavanzo di amministrazione risultante dall’ultimo rendiconto de-
finitivamente approvato inviato alla banca dati delle amministrazioni 
pubbliche (BDAP) entro il 31 maggio 2022, operando la nettizzazione 
del contributo ricevuto ai sensi dell’art. 52 del decreto-legge 73/2021, 
convertito in legge 106/2021, se i rendiconti disponibili si riferiscono ad 
annualità precedenti al 2021. 

 Individuazione degli enti beneficiari. 

 La platea dei potenziali beneficiari è stata fornita dal Ministe-
ro dell’Interno che ha trasmesso l’elenco delle province e delle città 
metropolitane che alla data del 7 giugno 2022 hanno fatto ricorso alla 
procedura di riequilibrio pluriennale o si trovano in stato di dissesto 
finanziario. 

  Di seguito gli enti potenzialmente beneficiari:  

 Province e Città metro-
politane in procedura di 
riequilibrio finanziario   

 Province e Città metropolitane in 
stato di dissesto finanziario con 5 anni 
dall’anno dell’ipotesi  

 Alessandria   Siracusa  
 Ascoli Piceno    Catania  
 Asti    
 Catanzaro     
 Chieti     
 Imperia     
 La Spezia     
 Potenza     
 Salerno     
 Varese 
 Verbano - Cusio - Ossola 
 Vibo Valentia 

   

 Base di Riparto. 

 Il riparto viene effettuato in proporzione al disavanzo di amministra-
zione risultante dall’ultimo rendiconto definitivamente approvato inviato 
alla banca dati delle amministrazioni pubbliche entro il 31 maggio 2022. 

 Le province che risultano aver trasmesso alla BDAP il rendicon-
to 2021 definitivamente approvato entro il 31 maggio 2022 sono Asti, 
Alessandria, Imperia, La Spezia e Verbano Cusio Ossola. 

 Per tutte le altre, il riferimento per la base di riparto è il rendiconto 
2020, ad eccezione del Libero consorzio comunale di Siracusa, per il 
quale l’ultimo rendiconto disponibile è 2017. Per queste province si è 
proceduto a nettizzare il disavanzo risultante dal rendiconto dagli even-
tuali contributi ricevuti    ex    art. 52 del decreto-legge 73/2021. 

 Riparto. 

 Il riparto è avvenuto in proporzione al disavanzo così come deter-
minato nel paragrafo precedente, procedendo a ripartire 30 milioni per 
il 2022 e 15 milioni per il 2023. 

 Le amministrazioni provinciali di Asti, Imperia, Varese, Chieti e 
Potenza sono escluse dal riparto in quanto non risultano in disavanzo.   



—  4  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 20230-8-2022

  

Co
di

ce
 B

DA
P

AR
EA

RE
GI

ON
E

 P
RO

VI
NC

IA
 

 E
NT

E 

 U
lti

m
o 

re
nd

ico
nt

o 
ap

pr
ov

at
o 

da
l 

co
ns

ig
lio

 
di

sp
on

ib
ile

 

 av
an

zo
/d

isa
va

nz
o 

da
 

ul
tim

o 
re

nd
ico

nt
o 

ap
pr

ov
at

o 
da

l 
co

ns
ig

lio
 

 C
on

tri
bu

to
 ai

 se
ns

i 
de

ll’a
rt.

 52
 d

el 
D.

L.
 

73
/20

21
 

 B
as

e d
i r

ip
ar

to
 

 C
on

tri
bu

to
 20

22
 

 C
on

tri
bu

to
 20

23
 

13
61

42
93

05
48

77
39

02
NO

RD
PI

EM
ON

TE
AL

ES
SA

ND
RI

A
AM

MI
NI

ST
RA

ZI
ON

E 
PR

OV
IN

CI
AL

E 
DI

 A
LE

SS
AN

DR
IA

20
21

17
.18

7.4
33

,99
-  

    
    

    
 

17
.18

7.4
33

,99
    

    
    

    
    

    
    

  
2.6

22
.57

2,6
9

    
    

    
    

    
  

1.3
11

.28
6,3

4
    

    
    

    
    

  
79

91
42

93
05

48
93

02
02

NO
RD

LIG
UR

IA
LA

 S
PE

ZI
A

AM
MI

NI
ST

RA
ZI

ON
E 

PR
OV

IN
CI

AL
E 

DI
 LA

 S
PE

ZI
A

20
21

3.9
49

.69
2,9

2
-  

    
    

    
  

3.9
49

.69
2,9

2
    

    
    

    
    

    
    

   
 

60
2.6

70
,35

    
    

    
    

    
    

 
30

1.3
35

,17
    

    
    

    
    

    
 

30
36

42
93

05
48

96
05

01
CE

NT
RO

MA
RC

HE
AS

CO
LI 

PI
CE

NO
AM

MI
NI

ST
RA

ZI
ON

E 
PR

OV
IN

CI
AL

E 
DI

 A
SC

OL
I P

IC
EN

O
20

20
20

.94
3.7

12
,07

-  
    

    
    

 
1.3

03
.79

0,0
0

    
    

    
    

    
  

19
.63

9.9
22

,07
    

    
    

    
    

    
    

  
2.9

96
.78

9,5
9

    
    

    
    

    
  

1.4
98

.39
4,7

9
    

    
    

    
    

  
87

62
42

93
04

79
40

63
02

SU
D 

E 
IS

OL
E

CA
MP

AN
IA

SA
LE

RN
O

AM
MI

NI
ST

RA
ZI

ON
E 

PR
OV

IN
CI

AL
E 

DI
 S

AL
ER

NO
20

20
36

.19
1.4

11
,16

-  
    

    
    

 
36

.19
1.4

11
,16

    
    

    
    

    
    

    
  

5.5
22

.32
5,5

9
    

    
    

    
    

  
2.7

61
.16

2,7
9

    
    

    
    

    
  

31
19

42
93

04
70

48
96

01
SU

D 
E 

IS
OL

E
CA

LA
BR

IA
CA

TA
NZ

AR
O

AM
MI

NI
ST

RA
ZI

ON
E 

PR
OV

IN
CI

AL
E 

DI
 C

AT
AN

ZA
RO

20
20

36
.77

1.9
68

,74
-  

    
    

    
 

36
.77

1.9
68

,74
    

    
    

    
    

    
    

  
5.6

10
.91

0,9
1

    
    

    
    

    
  

2.8
05

.45
5,4

6
    

    
    

    
    

  
55

55
44

36
30

56
79

41
02

SU
D 

E 
IS

OL
E

SI
CI

LIA
CA

TA
NI

A
CI

TT
A'

 M
ET

RO
PO

LIT
AN

A 
DI

 C
AT

AN
IA

20
20

39
.62

6.9
09

,13
-  

    
    

    
 

39
.62

6.9
09

,13
    

    
    

    
    

    
    

  
6.0

46
.53

6,6
6

    
    

    
    

    
  

3.0
23

.26
8,3

3
    

    
    

    
    

  
41

71
42

93
04

79
55

53
01

SU
D 

E 
IS

OL
E

SI
CI

LIA
SI

RA
CU

SA
LIB

ER
O 

CO
NS

OR
ZI

O 
CO

MU
NA

LE
 D

I S
IR

AC
US

A
20

17
28

.48
9.7

36
,70

-  
    

    
    

 
28

.48
9.7

36
,70

    
    

    
    

    
    

    
  

4.3
47

.15
3,0

1
    

    
    

    
    

  
2.1

73
.57

6,5
0

    
    

    
    

    
  

29
90

42
93

05
35

41
70

02
NO

RD
PI

EM
ON

TE
VE

RB
AN

O-
CU

SI
O-

OS
SO

LA
AM

MI
NI

ST
RA

ZI
ON

E 
PR

OV
IN

CI
AL

E 
DI

 V
ER

BA
NO

-C
US

IO
-O

SS
OL

A
20

21
3.4

69
.83

0,5
7

-  
    

    
    

  
76

7.0
00

,00
    

    
    

    
    

    
 

3.4
69

.83
0,5

7
    

    
    

    
    

    
    

   
 

52
9.4

49
,77

    
    

    
    

    
    

 
26

4.7
24

,88
    

    
    

    
    

    
 

13
42

42
92

88
22

97
14

02
SU

D 
E 

IS
OL

E
CA

LA
BR

IA
VI

BO
 V

AL
EN

TI
A

AM
MI

NI
ST

RA
ZI

ON
E 

PR
OV

IN
CI

AL
E 

DI
 V

IB
O 

VA
LE

NT
IA

20
20

12
.17

5.5
21

,65
-  

    
    

    
 

89
2.8

07
,00

    
    

    
    

    
    

 
11

.28
2.7

14
,65

    
    

    
    

    
    

    
  

1.7
21

.59
1,4

4
    

    
    

    
    

  
86

0.7
95

,72
    

    
    

    
    

    
 

19
6.6

09
.61

9,9
3

    
    

    
    

    
    

   
 

30
.00

0.0
00

,00
    

    
    

    
   

 
15

.00
0.0

00
,00

    
    

    
    

   
 

Al
le

ga
to

 B
 P

ia
no

 d
i r

ip
ar

to
Co

nt
rib

ut
o 

di
 c

ui
 a

ll'
ar

tic
ol

o 
43

, c
om

m
a 

1,
 d

el
 d

ec
re

to
-le

gg
e 

17
 m

ag
gi

o 
20

22
, n

. 5
0,

 c
on

ve
rt

ito
, c

on
 m

od
ifi

ca
zio

ni
, d

al
la

 le
gg

e 
15

 lu
gl

io
 2

02
2,

 n
. 9

1,

  22A04915


